Direzione Did.
“G.Falcene”CARI

Ministero dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca

DIREZIONE DIDATTICA STATALE “GIOVANNI FALCONE”
Corso Umberto | n. 8 - 90044 Carini (PA) - Tel 091/8661302 - cod. fisc.: 80017240823 — c.m.: PAEE06400V
Sito Web: www.ddfalconecarini.edu.it Email: paee06400v@istruzione.it - Pec: paee06400v@pec.istruzione.it

Ministero dell'lstruzione, dell’'Universita e della Ricerca
FQ ﬁ ﬁ! Dipartimento per la programmazione e la Gestione delle
Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali
e f Tﬁ UTT Q R ﬁ gﬂi : Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia
Sa . Scolastica per la gestione dei Fondi Strutturali per
g g : Istruzione e per nnovazione Digitale
Unione Europea U Q pg l E Utficio IV

D.D.5.-"G. FALCONE"-CARINI (PA)
Prot. 0000082 del 11/01/2019
{Uscita)

AlPEsperto Interno Ins. Sig.ra
RATTOBALLI Maria Concetta.

Alle sezioni di:

ALBO on line —Pubblicita legale
Amministrazione Trasparente — PON
del sito WEB dell’istituzione scolastica
www.ddfalconecarini.edu.it

Atti-Fascicolo PON
Progetto 10.2.2A FSEPON-SI-2017-229 (titolo: Alunni competenti... cittadini consapevoli)

CUP D23E17000010006

Oggetto: Lettera di incarico al docente interno per lo svolgimento della prestazione di Esperto
interno nell’ambito del Progetto PON/FSE “10.2.24 FSEPON-SI-2017-229 Alunni
competenti... cittadini consapevoli” Titolo modulo: Scriviamo il copione “Don Abbondio
a Carini”... tra parole e drammatizzazione.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO I’Avviso AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 Fondo Sociale Europeo (FSE). Competenze di base.
Asse | — Istruzione - Obiettivo Specifico 10.2 — Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche
mediante il supporto dello sviluppo delle capacita di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni
specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialitd —espressione creativa espressivita
corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle «aree disciplinari di base (lingua
italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) emanato
nell’ambito del programma Operativo nazionale “Per la Scuola — Competenze ed ambienti per
I’apprendimento” 2014-2020. : ‘
VISTA la candidatura n. 34688 del 21/02/17 inoltrata da questa Istituzione Scolastica in data 10/04/2017.
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, di Adesione al progetto PON “Per la scuola, competenze e
ambienti per I’apprendimento” 2014-2020 Asse 1 FSE. (delibera n. 33 del Collegio Docenti del 14/03/2017
e delibera n.48 del Consiglio di Circolo del 14/03/2017).

1






irezione Didattic:
“G.Falcene” CARINT(PA}

Ministero dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca

DIREZIONE DIDATTICA STATALE “GIOVANNI FALCONE”
Corso Umberto | n. 8 - 90044 Carini (PA) - Tel 091/8661302 - cod. fisc.: 80017240823 — c.m.: PAEE06400V
Sito Web: www.ddfalconecarini.edu.it Email: paee06400v@istruzione.it - Pec: paee06400v@pec.istruzione.it

Ministero dell'lstruzione, dell’'Universita e della Ricerca
Dipartimento per la programmazione e la Gestione delle
Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali

Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia
Scolastica per la gestione dei Fondi Strutturali per
Pistruzione e per 'lnnovazione Digitale

MIUR Ufficio IV

FONDI
B STRUTTURALI
Unione Europea gu a@@gi

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n.2 del 16/01/18 di approvazione del P.A. per ’E.F.2018
VISTA la Nota autorizzativa del M.I.LU.R. prot. AOODGEFID/Prot. 206 del 10/01/2018 che
rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e I'impegno di spesa della D.D.S. “G. Falcone” di
Carini del Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-229 (titolo: Alunni competenti... cittadini
consapevoli) per ’importo di € 40.656,00, ¢ la relativa assunzione al Programma Annuale, E. F. 2018,
con la variazione n. 2 del 24/01/2018;

VISTE le Disposizioni e istruzioni per I’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali
Europei 2014-2020, edizione 2018;

VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno
disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura
fiscale, previdenziale e assistenziale.

VISTO il proprio Regolamento per la disciplina degli incarichi al Personale interno ed esperti esterni !
approvato dal Consiglio di Istituto;

CONSIDERATO che per I’attuazione dei percorsi previsti era richiesta la prestazione di docenti
interni come esperti nei moduli del progetto;

VISTI i criteri per la selezione degli esperti, dei tutors e del valutatore, per la realizzazione dei
progetti cofinanziati dai Fondi Strutturali Europei — PON 2014-2020, proposti dal Collegio dei docenti
con le delibere nn.18-19 e 20 del 12/04/2018, e approvati dal Consiglio di Circolo con le delibere nnrr.
10- 11 e 12 tutte datate 20/04/2018;

VISTO L’Avviso di selezione interna prot. N. 2883 del 22/06/2018 pubblicato sul sito dell’istituzione
scolastica con il quale si richiedeva ai docenti interni in possesso di adeguati titoli culturali e
professionali di proporre la propria candidatura a svolgere I'incarico di ESPERTO in uno dei moduli
formativi ivi indicati; :

VISTA la domanda di partecipazione presentata dalla docente Rattoballi Maria Concetta portante nr.
Prot. 2979 del 29/06/18 con la quale dichiarava la Sua candidatura a svolgere il ruolo di ESPERTO nel
Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2017-229 (titolo: Alunni competenti... cittadini consapevoli)

MODULQO: Scriviamo il copione “Don Abbondio a Carini” ... tra parole e drammatizzazione,
2



Direzione Didattica\ &,
G Falcone" CARINI(PA]

Ministero dell’Istruzione, dell’ Universita e della Ricerca

DIREZIONE DIDATTICA STATALE “GIOVANNI FALCONE”
Corso Umberto | n. 8 - 90044 Carini (PA) - Tel 091/8661302 - cod. fisc.: 80017240823 — c.m.: PAEE06400V
Sito Web: www.ddfalconecarini.edu.it Email: paee06400v@istruzione.it - Pec: paee06400v@pec.istruzione.it

Ministero dell'lstruzione. dell'Universita e della Ricerca
g@ ﬂ ﬁg Dipartimento per la programmazione e la Gestione delle
Risorse Umane, Finanziarie e Strumental
ke ¢ f ‘?ﬁ M ?Tﬁ R ﬁ L! Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia
a - Scolastica per la gestione dei Fondi Strutturali per
; Vistruzione e per I'lnnovazione Digitale
Unione Europea g&jﬁ@@gi MIUR Ufficio IV

RIENT BER CADBRINDIAES

VISTO il Verbale n. 05 del 03/07/2018 della Commissione di valutazione

VISTA la graduatoria pubblicata in data 09/07/2018, prot. 3025 avverso la quale non €& stato
presentato alcun reclamo e che pertanto ¢ diventata definitiva,

CONSIDERATO che la S.V. - in servizio presso questo Istituto con incarico a tempo indeterminato
come docente presso questa Istituzione Scolastica possiede i necessari requisiti professionali e di
esperienza per 1’affidamento dell’incarico relativo al progetto in questione, documentati da

curriculum vitae allegato

DECRETA
la nomina della docente sig.ra RATTOBALLI Maria Concetta, nata a Palermo il 30/01/1960 e
residente a Carini (PA) sul corso Italia n. 110, cod. fisc.: RTTMCN60A70G273Q, in servizio presso
questa Istituzione Scolastica in qualita di docente a tempo indeterminato, quale Esperto Interno per la
realizzazione del seguente modulo formativo: Scriviamo il copioné “Don Abbondio a Carini” ... tra
parole e dr;lmmatizzazione, in orario extrascolastico secondo un calendario da concordare e da

realizzare nell’ambito del seguente modulo:

Vool modulo e Aisvis | Ore R Importo Importo

orario lordo totale lordo

Scriviamo il copione 'Don

-Abbondio a Cari{1i AR .tra parole, 30 25 € 70,00 €2.100,00
- e drammatizzazione
Alunni Scuola Primaria. ”

Eventuali variazioni delle date stabilite dovranno essere preventivamente autorizzate dal
Responsabile della Direzione Didattica “G. Falcone™ su richiesta scritta ¢ documentata.

art. 1 - Oggetto
La docente RATTOBALLI Maria Concetta, si impegna, ai fini di cui all'art. 1, a trattare le
tematiche indicate nell’apposito progetto per il conseguimento degli obiettivi stabiliti.

L’accettazione dell’incarico comporta I’obbligo di:

1. Redigere un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal Modulo;




Direzione Didattic
“G.Falcone"CARINT(PA}

Ministero dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca

DIREZIONE DIDATTICA STATALE “GIOVANNI FALCONE”
Corso Umberto I n. 8 - 90044 Carini (PA) - Tel 091/8661302 - cod. fisc.: 80017240823 — c.m.: PAEE06400V
Sito Web: www.ddfalconecarini.edu.it Email: paee06400v@istruzione.it - Pec: paece06400v@pec.istruzione.it

ﬂ Ministero dell'lstruzione, dell'Universita e della Ricerca
FQ @i Dipartimento per la programmazione e la Gestione delle
Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali
. . e ITR UTTU R & E'! Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia
. Scolastica per la gestione dei Fondi Strutturali per
o Vlstruzione e per I'lnnovazione Digitale
Unione Europea E“R@pgg | | MIUR Ufficio IV
SRR TASTUDL A - IDMADG ARARIDAY

2. Partecipare agli incontri per I’organizzazione dei progetti formativi presso la Direzione
Didattica Statale “G. Falcone™;

3. Tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, secondo
il calendario stabilito dalla Scuola conferente;

4. Collaborare alla somministrazione on line di un questionario in itinere ed uno finale al fine di
verificare I’andamento e gli esiti della formazione e delle attivita didattico-organizzative.

5. Interagire con il Referente Valutazione per il monitoraggio e la valutazione dell’impatto e dei
risultati delle attivita.

6. Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale e valutazione individuale
documentata dei corsisti.

7. Osservare e rispettare gli interventi e gli obiettivi didattico/formativi cosi come esplicitati nel
Bando prot. 2883/2018 e, nello specifico, per quanto ivi elencato e contenuto al punto 3.

8. Interfacciarsi con i tutor per azione di monitoraggio o di bilancio di competenza, accertando
che I’intervento venga effettuato;

9. Redigere i verbali relativi alla sua attivita rapportandoli ad. unita orarie;

10. collaborare con il Dirigente Scolastico e con il DSGA per tutte le problematiche relative al
Piano FSE, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta completa
realizzazione del Piano medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento
delle attivita;

1 1.e quant'altro non espressamente indicato ma rientrante nella propria funzione
2 - Durata della prestazione
La prestazione consiste in n° 30 (trenta) ore complessive di attivita formative e dovra essere resa a
decorrere dalla data di sottoscrizione della nomina e fino alla conclusione delle operazioni necessarie
all’assolvimento degli adempimenti previsti con termine il 31 dicembre 2019.
3. compenso ‘

Per I’attuazione del progetto specificato in premessa alla S.V. ¢ conferito I’incarico per n. 30 (Trenta)
ore a 70,00 (Settanta/00) compenso orario lordo omnicomprensivo degli oneri fiscali e
contributivi assistenziali e previdenziali compresa ’IRAP a carico dello Stato (€ 52,75 Lordo
Dip.) - svolte al di fuori dell’orario di servizio ordinario e documéntate tramite trascrizione su apposita

modulistica, debitamente compilata in ogni sua parte - per un importo totale omnicomprensivo di €
4




irezione Didatﬁc‘a\_‘
G Faleene"CARINI(PA}

Ministero dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca

DIREZIONE DIDATTICA STATALE “GIOVANNI FALCONE”
Corso Umberto I n. 8 - 90044 Carini (PA) - Tel 091/8661302 - cod. fisc.: 80017240823 — c.m.: PAEE06400V
Sito Web: www.ddfalconecarini.edu.it Email: paee06400v@istruzione.it - Pec: paee06400v@pec.istruzione. it

Ministero dell'istruzione, dell'Universita e della Ricerca
g@ ﬂ D B Dipartimento per la programmazione e la Gestione delle
? Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali
- o f}wg “?T% g ﬁ Lg Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia
. Scolastica per la gestione dei Fondi Strutturali per
’ Vistruzione e per I'Innovazione Digitale
Unione Europea ﬁ@gﬁ@gg MIUR Ufficio IV

2.100,00 (Duemilacento/00) lordo Stato omnicomprensivo . L’ importo orario ¢ onnicomprensivo di
tutte le spese (vitto, alloggio e viaggio) eventualmente affrontate.
Il compenso spettante sara assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e
corrisposto a conclusione delle attivita del Progetto dietro effettiva disponibilita da parte della
Direzione Scolastica “G.Falcone” dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico.
Si conviene che il compenso per la prestazione sara liquidato alla fine delle attivitd. I termini di
pagamento, comunque pattuiti, potrebbero subire delle variazioni in quanto derivanti dall'effettiva
erogazione dei fondi comunitari e che pertanto nessuna responsabilita in merito agli eventuali ritardi
potra essere attribuita alla Direzione Scolastica Statale “G. Falcone”.
Tuttavia la Scuola, solo in presenza di disponibilita di cassa, potra effettuare anticipazioni sia per la
quota a carico del Fondo Sociale Europeo che per la quota a carico del M.P.I. - LG.R.U.E.
Nessuna responsabilita in merito agli eventuali ritardi potra essere attribuita all’intestata Istituzione
scolastica“per cause di fenomeni non imputabili all'Amministrazione medesima (es. sciopero mezzi
pubblici, astensione di tutti i corsisti). Inoltre nel caso in cui gli allievi scendano al disotto delle 9 unita
per due giorni consecutivi il corso sara interrotto e all’esperto sara riconosciuto il compenso fino alla
data precedete in cui si ¢ verificato 1’evento per la prima volta.
Per gli incaricati dipendenti della P.A. il contratto non da luogo a trattamento di fine apporto.

4. revoca

L’ Amministrazione si riserva la facolta di revocare 1’incarico in caso di:

1. mancata prestazione del servizio per assenze;
2. per mancato svolgimento dell’incarico per qualsiasi causa; _
F per il non rispetto da parte dell’incaricata degli obblighi previsti dalla presente nomina;
4. nel caso in cui venissero meno i presupposti previsti nelle disposizioni in oggetto o che lo

hanno determinato.
In caso di mancata prestazione a causa di fenomeni non imputabili all’Amministrazione verranno
corrisposte le somme relative alle attivita effettivamente svolte.

Si comunica inoltre che, per I’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tale
5




stesse, & competente il foro di Palermo.

& G, Falcone “CARINH(PAT
Ministero dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca

DIREZIONE DIDATTICA STATALE “GIOVANNI FALCONE”
Corso Umberto | n. 8 - 90044 Carini (PA) - Tel 091/8661302 - cod. fisc.: 80017240823 — c.m.: PAEE06400V
Sito Web: www.ddfalconecarini.edu.it Email: paece06400v@istruzione.it - Pec: paee06400v@pec.istruzione.it

Ministero del’lstruzione, dell'Universita e della Ricerca
Dipartimento per la programmazione e la Gestione delle
Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali

Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia
Scolastica per la gestione dei Fondi Strutturali per
P'istruzione e per l'innovazione Digitale

MIUR Ufficio IV

FONDI
B STRUTTURALL [y
Unione Europea ﬁwgﬁpei

comunicazione sara immediatamente  visibile sul sito della scuola, all’indirizzo:

www.ddfalconecarini.edu.it e nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” sul sito web

della scuola, in adempimento del combinato disposto di cui all’art. 37 del D. Lgs. N. 33/2013 e
dell’art. 1, comma 32 della L. 190/2012. In caso di inadempienza parziale e/o totale e/o negligenza allo
svolgimento dell’incarico affidato si procedera alla revoca del presente incarico. L’azione di recesso

resta disciplinata dall’art. 2237 del Codice Civile.

5. Trattamento dati personali
Il dipendente con la sottoscrizione del presente atto esprime il suo consenso al trattamento dati

personali — per fini inerenti I’attivitd oggetto della presente nomina ai sensi del D.Lgs n. 196 del
30/06/2003 e successiva normativa, esprime inoltre esplicito consenso:

1. al trattamento dei propri dati personali di cui I’Istituto scolastico verra a conoscenza nel corso del
rapporto anche di quelli c.d. “sensibili” di cui all’art. 4 della normativa citata;

2. alla comunicazione e alla diffusione dei propri dati che avverra nel rispetto delle disposizioni di
cui agli artt. 2 e 11 della predetta normativa.

L’Istituto scolastico si impegna ad utilizzare i predetti dati nel rispetto delle prescrizioni di cui al citato
decreto e comunque per le finalitd gestionali ed amministrative connesse con 1’esercizio della presente

nomina; il dipendente con la sottoscrizione della presente dichiara di aver ricevuto 1’informativa di cui

all’art. 13 del D.Lgs n. 196 del 30/06/2003 e di essere a conoscenza dei diritti dell’interessato secondo

quanto previsto ai sensi dell’art. 7 e succ. della stessa disciplina normativa.
6. Foro competente
Per ogni controversia che dovesse insorgere fra le parti in ordine alla validita, esecuzione o

interpretazione del presente incarico e che non possa essere amlchevolmente composta fra le parti

1r1get;/te a»stxco

g f. Rosai MATO
Per accettazione

Ins. Maria Concetta RATTOBALLI

MoriaCGuattr fRAAL:




